
Oggetto: Gestione del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione periodo dal 01/02/2019 al 01/02/2020- Appalto del 

servizio -Determinazione a contrarre per  affidamento  ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016; Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    

N. 11 DEL REG. SETTORE 

N. 40 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 01/02/2019 

OGGETTO: 

Gestione del servizio di manutenzione degli impianti 

di pubblica illuminazione periodo dal 01/02/2019 al 

31/01/2020- Appalto del servizio -Determinazione a 

contrarre per affidamento ai sensi dell' art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016; 
 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

Premesso che con in data 01/02/2019 è in scadenza il servizio di manutenzione degli 

impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale; 

Che occorre pertanto procedere all’ affidamento del prosieguo del servizio, senza 

soluzione di continuità al fine di non creare disservizi e disagi alla  collettività e garantire 

nel contempo la sicurezza ed efficienza degli impianti di pubblica illuminazione del 

territorio comunale; 

Che con determinazione n. 31/147 del 05/04/2017 veniva affidato il servizio alla ditta 

EDIMEL SRL Con Sede in Marano Marchesato, Via Pagliarizzi n. 5  per il periodo di anni 2  

per l’ importo di €. 8.990,73  oltre IVA al 22% e relativo canone bimestrale di €. 1.498,46 

oltre Iva al 22%; 

Che con deliberazione Giuntale n. 111 del 27/12/2016 si è provveduto all’approvazione 

del Capitolato speciale d’appalto adeguato ed aggiornato anche sulla base dell’ 

importo annuo del canone praticato a tale data; 

Che con il medesimo atto Giuntale  veniva altresi impartita direttiva per l’attivazione della 

procedura di affidamento del servizio; 

Vista la nota n. 5 del 23/01/2019, acclarata al prot. n. 569, con la quale la ditta “Edimel srl” 

comunica la propria disponibilità al prosieguo dell’espletamento del servizio di 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione comunale, accettando una 

proroga agli stessi prezzi, patti e condizioni, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato di Appalto; 

Considerato che l’importo annuale praticato da affidare mediante negoziazione  diretta 

dell’espletamento del servizio è  quantificato  in € 8.990,73 oltre Iva  come per legge; 



Oggetto: Gestione del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione periodo dal 01/02/2019 al 01/02/2020- Appalto del 

servizio -Determinazione a contrarre per  affidamento  ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016; Pagina 2 di 7 

Che ai soli fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti di servizi 

il valore dell’appalto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, nonché ai fini dell’acquisizione del C.I.G, 

è stimato in € 8.990,73 oltre Iva per il periodo di anni 1, decorrente dal  01/02/2019; 

Ravvisata l’urgenza determinata dalla necessità di garantire  continuità del servizio senza 

interruzioni, motivando altresì  la trattativa diretta con l’operatore uscente dal  grado di 

soddisfazione riscontrato nell’ espletamento del servizio manutentivo prestato; 

Visto il par. 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’Anac, di attuazione del D. lgs. 18/04/2016, n. 50, 

recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria….” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097/2016, aggiornate  al D.Lgs 56/2017  con successiva Delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1/03/2018,  che prevede espressamente la possibilità, sebbene a 

carattere eccezionale, di procedere all’affidamento al contraente uscente “ in 

considerazione della particolare struttura del mercato, tenuto altresì conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione 

a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e 

della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato 

invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto 

dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli 

circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idonietà a fornire prestazioni 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso”; 

Ravvisata pertanto la necessità di individuare con urgenza un operatore economico che 

esegua il servizio manutentivo di cui si tratta con la dovuta affidabilità competenza e 

competitività; 

Valutato, nel caso di specie, di affidare il servizio all’operatore uscente considerata 

l’impossibilità, in tempi brevi, di procedere a soluzioni alternative senza pregiudicare le 

attività manutentive necessarie senza interruzione del servizio e garantire nel contempo 

l’efficienza e sicurezza degli impianti e che la Ditta, Edimel srl, ha sempre eseguito con 

puntualità e precisione le prestazioni manutentive connesse al precedente rapporto 

contrattuale; 

Tenuto Conto altresi, delle motivazioni sopra esposte al fine di derogare al principio di 

rotazione  anche  per la necessita ed urgenza di assicurare il miglior espletamento della 

attività manutentiva richiamata senza soluzione di continuità e ravvisata l’urgenza di 

assicurare il miglior espletamento delle menzionate attività manutentive; 

Verificata la presenza sul Mepa della categoria della prestazione manutentiva di 



Oggetto: Gestione del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione periodo dal 01/02/2019 al 01/02/2020- Appalto del 

servizio -Determinazione a contrarre per  affidamento  ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016; Pagina 3 di 7 

interesse; 

Visto l’art. 7 D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012 che recita espressamente: “ Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà  previsti al comma 449 del presente articolo, le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del Dlgs 30/03/20014, n. 165, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore  alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione”; 

Considerato che: 

- nel Mepa trovano applicazione le norme stabilite dal D.Lgs 82 /2005 “Codice 

dell’amministrazione Digitale” in particolare al capo II  e Capo III, in materia di documenti 

informatici sia per quanto concerne la firma digitale sia per le modalità di formazione, 

gestione e conservazione dei documenti stessi; 

- che la Trattativa Diretta indirizzata ad un unico fornitore risponde a due precise 

fattispecie normative: 

1) Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’ art. 36 comma 

2,lettera a)- DLgs 50/2016 e succ. m.i di cui al D.Lgs 56/2017; 

2) Procedura Negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’ art. 63 DLgs 50/2016 e succ. m.i di cui al D.Lgs 

56/2017; 

Visto: 

-l’art 36, co. 2 Lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 “ Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’ affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferire alle soglie di cui 

all’ art. 35 secondo le seguenti modalità:  

a) Per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o piu operatori economici o per lavori in 

amministrazione diretta.. 

-l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito 

preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 

alla base; 

-l’art. 32 comma 2) del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al Dlgs 56/2017 che prevede 

espressamente che: “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



Oggetto: Gestione del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione periodo dal 01/02/2019 al 01/02/2020- Appalto del 

servizio -Determinazione a contrarre per  affidamento  ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016; Pagina 4 di 7 

determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’ art 36 

comma 2 lett a) la stazione appaltante può procedere all’ affidamento tramite 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’ affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,il possesso dei 

requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove 

richiesti; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a fronte di un importo 

inferiore ad € 40.00,00, è possibile procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione del servizio de quo; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s. m. i di cui al D.Lgs 56/2017; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di acquisizione in economia di beni e servizi; 

• il capitolato speciale del servizio approvato; 

Visto il Decreto Sindacale del 27/12/2017 

DETERMINA 

Di dare atto che, per il servizio in oggetto, è stato ottenuto il seguente codice CIG: 

[Z332702426]; 

Di  procedere all’ affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica 

illuminazione,  per il periodo di anni uno decorrente dal 01/02/2019,  per le ragioni esposte 

in premessa, mediante  trattativa diretta attraverso il MEPA con  la Ditta Edimel S.r.l. Con 

sede in Marano Marchesato Via Pagliarizzi n. 5, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett a) e 

secondo il criterio di cui all’art. 95  del  medesimo codice, sulla base del  minor prezzo 

negoziato  rispetto al prezzo  già  praticato,  determinato  in  € 8.990,73; 

Di stabilire che : 

• Il fine che si intende perseguire è quello di garantire il Servizio di manutenzione degli 

impianti di pubblica illuminazione del territorio Comunale del Comune di Marano 

Principato per il periodo di anni uno a decorrere dal 02/02/2019; 

• l'oggetto del contratto riguarda la manutenzione degli impianti cosi come descritta nel 

capitolato speciale d’appalto approvato; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto adeguatamente 

motivato, ad operatore economico in possesso della qualificazione nella  categoria 

OG10, del DPR 34/2000 classifica Prima,  trattandosi di importo complessivo inferiore ad 

€40.000 e rientrante nei limiti stabiliti dal vigente regolamento sull’acquisizione di 



Oggetto: Gestione del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione periodo dal 01/02/2019 al 01/02/2020- Appalto del 

servizio -Determinazione a contrarre per  affidamento  ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016; Pagina 5 di 7 

forniture di beni e servizi in economia e dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n. 50 del 

18/04/2016, e s. m. i di cui al D.Lgs 56/2017; 

• non si procederà all'affidamento qualora la negoziazione diretta risultasse non 

conveniente o non idonea in relazione all'oggetto dell’appalto del servizio; 

• non e’ ammessa negoziazione in aumento; 

• che l’Ente si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che il soggetto a cui è richiesta 

formulazione dell’offerta possa vantare alcuna pretesa. 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con specifico 

riferimento a quanto  stabilito al paragrafo 4.2.3 delle sopra  richiamate linee guida n. 4 

dell’ ANAC, per la  verifica e conclusione del contratto nelle forma di cui al comma 14)  

dell’ art 32 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, e s. m. i di cui al D.Lgs 56/2017 per la conclusione 

del contratto; 

Di dare pubblicità al presente atto al fine di garantire la certezza della data di 

pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la 

pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune e sul sito web istituzionale;  

Di dare atto che la spesa relativa troverà copertura finanziaria  su apposito capitolo 

previsto nel redigendo bilancio dell’ Ente, esercizio anno 2019 e si procederà con 

successivo atto alla autorizzazione della spesa relativa contestualmente all’affidamento 

alla ditta  a seguito della verifica dei requisiti dichiarati; 

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, e gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 

d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 



Oggetto: Gestione del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione periodo dal 01/02/2019 al 01/02/2020- Appalto del 

servizio -Determinazione a contrarre per  affidamento  ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016; Pagina 6 di 7 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura; 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – Amministrazione 

Trasparente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni Tenuta   F.to: Geom. Luigi PATITUCCI 

 



Oggetto: Gestione del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione periodo dal 01/02/2019 al 01/02/2020- Appalto del 

servizio -Determinazione a contrarre per  affidamento  ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016; Pagina 7 di 7 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2019 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2019 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 05/02/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 05/02/2019 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 57 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 05/02/2019 al 20/02/2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 05/02/2019 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco EspositoF.to:   

 


